
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 

PROVINCIA DI MILANO
----------------------

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 NR. 27 DEL 04-04-2023

 
Allegati: n° 2

ORIGINALE
 

OGGETTO: PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE
DENOMINATO PLIS EST DELLE CAVE - PROROGA TERMINI
DI VALIDITA' DEL DOCUMENTO "PIANO PLURIENNALE
DEGLI INTERVENTI" (PPI) - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

  
Il giorno quattro del mese di Aprile dell’anno duemilaventitre, alle ore 18:00 e seguenti,
presso questa sede comunale, convocati in seduta straordinaria ed in prima convocazione –
con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, consegnato a norma di legge, i
Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione
iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata ai sensi delle vigenti
norme.
Assume la Presidenza DANIELE POZZI assistito dal Segretario Generale FRANCESCA
SARAGÒ.
 
Dei Signori Consiglieri in carica presso questo Comune sono rispettivamente presenti e
assenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

ASSI CARLO X  MANDRINI DANIELE X

CALABRO' MARCO
PASQUALE X  

MARCHETTI GIORDANO
GIUSEPPE X

CASSAMAGNAGHI DANIELE X  MELZI PIETRO FELICE X

CECCHINATO LUCA X  PATRUCCO LORENZO X

CEDRI MAURA X  POZZI DANIELE X

CODAZZI ROBERTO X  REVOLTI CARLO X

COLOMBO FABIO SECONDO X  RIVA PIETRO X

COPPOLA FILIPPO X  ROMANO GAETANO X

FIORILLO ELEONORA X  SPINELLI ERICA X

GALIMBERTI MIRIAM X   VAIARELLO GIUSEPPA X

GARGANTINI CLAUDIO X  ZECCHINI RITA X  
GAVIRAGHI LORENZO X  ZACCHETTI ERMANNO X

LEITE ISABELLE X     
 
Numero totale PRESENTI:  17  –  ASSENTI:  8 
 
 Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto. 

 

2023 /delibera C.C. n. 27



 
Atto di Consiglio Comunale n° 27 del 04-04-2023
 
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta consiliare di
cui all'art.79 del regolamento del Consiglio Comunale.
 
Consiglieri presenti n.21;
 
Relaziona l’Arch.Acquati;
 
Intervengono i consiglieri Marchetti, Zecchini, Cassamagnaghi;
 
Replica l’assessore Restelli;
 
I consiglieri Marchetti, Zecchini, Codazzi e Cassamagnaghi dichiarano il loro voto favorevole;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Su proposta dell’Assessore del PLIS Est delle Cave, Daniele Restelli;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000

 
 Totale Consiglieri votanti 21

 Favorevoli 21

 Contrari 0

 Astenuti 0

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 Totale Consiglieri votanti 21

 Favorevoli 21

 Contrari 0

 Astenuti 0
  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 /delibera C.C. n. 27



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE
DENOMINATO PLIS EST DELLE CAVE - PROROGA TERMINI
DI VALIDITA' DEL DOCUMENTO "PIANO PLURIENNALE
DEGLI INTERVENTI" (PPI) - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Su proposta dell’Assessore del PLIS Est delle Cave, Daniele Restelli;
 
PREMESSO CHE:
 

���                   il PLIS Est delle Cave è stato istituito con Deliberazione della Giunta Provinciale
del 25/05/2009 n. 501 “Istituzione del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle
Cave ai sensi dell’art. 34 della L.R. 30/11/1983, n. 86”;

 
���                   in data 02/12/2011, presso il Comune di Cernusco sul Naviglio (Comune
Capofila), è stata sottoscritta apposita Convenzione per la gestione del PLIS Est delle
Cave con i comuni di Brugherio, Carugate, Cologno Monzese e Vimodrone;

 
���                   in data 17/05/2021 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per la gestione del
PLIS Est delle Cave, con durata di 9 anni;
 
���                   il PLIS Est delle Cave è dotato di Piano Pluriennale degli Interventi (PPI)
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 26/11/2019 della durata
quinquennale e quindi fino alla fine del 2023;
 

RICHIAMATI:
���                     l’art 9 comma 5 della deliberazione di Giunta Regionale 12/12/2007, n. 8/6148
(Criteri per l’esercizio da parte delle Provincie della delega di funzioni in materia di Parchi
Locali di Interesse Sovracomunale) stabilisce che ogni PLIS deve dotarsi
obbligatoriamente dello strumento del PPI - Programma Pluriennale degli Interventi;

 
DATO ATTO CHE:

���                     il P.P.I. risulta uno strumento unitario per tutti i Comuni costituenti il Parco Est
delle Cave e che, in caso di gestione in convenzione del Parco, è previsto che ogni
Comune proceda all’approvazione di tale strumento;
 
���                     nella seduta del 28/11/2022, i membri del Comitato di Gestione hanno
convenuto di estendere la durata del vigente PPI del PLIS Est del Cave, per dar modo di
completare l’esecuzione degli interventi previsti dalle schede. Pertanto la durata della
validità del PPI verrà prolungata per 3 (tre) anni, quindi fino a fine del 2026.
 
���                     In data 27/12/2022 prot. n° 73568, la Segreteria del PLIS ha avviato la
procedura di estensione richiedendo i pareri a Città Metropolitana ed alla Provincia di
Monza Brianza.

 
���                     In data 11/01/2023 prot. n° 1625, da Città Metropolitana, viene comunicato
l’avvio del Procedimento

 

2023 /delibera C.C. n. 27



���                     in data 14/02/2023 prot. n. 9266 è pervenuto il parere favorevole da parte della
Città Metropolitana di Milano espresso con Decreto del Sindaco Metropolitano n.19 del
25/01/2023;

 
���                     in data 10/03/2023 prot. n. 15322 è pervenuto il parere favorevole da parte della
Provincia di Monza e Brianza espresso con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 35 del
02/03/2023;

 
VISTI:

���                     l’art. 107 del T.U.E.L., il quale disciplina gli adempimenti di competenza dei
Responsabili di Settore o di Servizio;
 
���                     gli allegati pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e della
regolarità contabile, espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.lgs. n° 267/2000;

 
RISCONTRATA:

���                     la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b), del citato
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
DELIBERA

 
1.       DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

 
2.      DI PRENDERE ATTO dei pareri favorevoli pervenuti da parte della Città Metropolitana
di Milano espresso con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 19/2023 del 25/01/2023 e della
Provincia di Monza e Brianza espresso con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 35 del 02/
03/2023;

 
3.      DI PROROGARE, la validità ed i contenuti del Programma Pluriennale degli Interventi
del PLIS Est delle Cave, di 3 (tre) anni successivi alla scadenza dello stesso, e quindi fino al
31/12/2026.

 
4.      DI DARE MANDATO al Dirigente del settore Gestione e Controllo del Patrimonio e
Mobilità, di provvedere a tutti gli adempimenti connessi e derivanti dall'adozione del
presente atto;

 
5.      DI DIFFONDERE il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco
sul Naviglio.
 
 

Successivamente,
 
ravvisata la necessità di procedere con l’assunzione degli atti conseguenti finalizzati
all’estensione del PPI del PLIS Est delle Cave in tempi brevi;

 
DELIBERA

 
2023 /delibera C.C. n. 27



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

2023 /delibera C.C. n. 27



 

 
Provincia di Milano

 
 
PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO avente per oggetto: PARCO LOCALE DI
INTERESSE SOVRACOMUNALE DENOMINATO PLIS EST DELLE CAVE - PROROGA
TERMINI DI VALIDITA' DEL DOCUMENTO "PIANO PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI"
(PPI) - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì, 16-03-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ACQUATI MARCO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

2023 /delibera C.C. n. 27



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 DANIELE POZZI  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

   
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2023 /delibera C.C. n. 27


